

Księżycowy BAL Włóczągów

1 luty 1937. KOSTIUMOWY Sala Miejska

Drugi dzień procesu lidzkiego

— Przemawiał za tem i agitował Biernacki.

Adw. Perlsztein: Lecz w jaki sposób nakłoniono do tego Ardalów?

— Biernacki napisał list z prośbą o przystąpienie do strajku powozowego.

ŚWIADEK WEINKRENTZ.

Był referentem bezpieczeństwa w starostwie lidzkim. Zeznania tego świadka żywo przypominają pewnego naczelnika wojewódzkiego wydziału bezpieczeństwa przeniesionego obecnie do stolicy, który zeznając w procesie członków stronnictwa narodowego w Wilnie, wykazał zadziwiającą ignorancję. Świadek Weinkrentz nie pamięta, próbuje posługiwać się notatkami, lecz nic w nich nie znajduje, odpowiada jego wywołują uśmiech na ustach obrońców.

(O zeznaniach tego świadka pisaliśmy już obszernie w wczorajszym numerze. —Przyp. Redakcji).

KOSZ Z BIBUŁĄ KOMUNISTYCZNĄ.

W przeciwstawieniu do św. Weinkrentza bardzo dobrze zeznają funkcjonariusze wydziału śledczego z Wilna Blesmanowicz i Buczkowski.

Nie przytaczamy ich zeznań, gdyż pokrywają się one z aktem oskarżenia, znanym już naszym czytelnikom. Mówią o zatrzymaniu Wojtulewicza w Wilnie z koszem, w którym znajdowało się jedenaście tys. broszur, ulotek, odezw i rekopisów wydawanych przez KPZB do propagandy.

Interesujące było, gdy obrona spytała dlaczego świadek funkcjonariusz P.P. zatrzymał owych ludzi z koszem? Świadek odpowiada, że kosz ten wydał mu się podejrzany ze względu na swój kształt i rozmiar. Takich koszów nie wyrabia się u nas, musiał on pochodzić, z poza naszych kre-

TRZY ZWIĄZKI KONKURUJĄ...

Św. Michnowski przed. wydziału śledczego powtarza w ogólności cały akt oskarż. Zdaniem świadka niezrozumiałym jest dlaczego osk. Gierszman brał udział w akcji niewątpliwie wyrotowej, osk. bowiem jest synem zamożnych rodziców, że zaś akcja ta była wyrotowa świadczą o tem wzmianki w prasie komunistycznej, gdzie nawet opublikowano artykuł p. t. „Ardal był i pozostanie czerwony”. Wzanie akcje strajkowej, zdaniem św., działały trzy związki robotnicze t. jest Z. Z. Z., związek Klasowy znajdujący się pod wpływami P.P.S. i Poalej - Sjon oraz związek Budowlany w 90% komunistyczny.

Po zaarrestowaniu wszystkich dowódców strajku, doszło do arbitrażu.

BIERNACKI

Staje wreszcie, wprowadzony przez policję, znany i oskarżony i Sądowi Biernacki.

W sposób wyszukany, patetycznie zaczyna opowiadać o historii zajść w Lidzie.

(Ponieważ zeznania Biernackiego szczegółowo omówione są po-

żej, przeto opuszczamy tę część sprawozdania. — Przyp. Red.)

Z obrońców nikt, prócz adwokata Petrusewicza nie zadaje pytań Biernackiemu.

Adw. Petrusewicz: Jakie pan miał procesy?

Oskarżony: O podburzanie do gwałtu i inne.

Adw.: Na ile pan lat został skazany?

Osk.: O ile rozumiem, to panu mecenasowi chodzi o podważenie — zaczyna mówić zdetonowany nieco Biernacki.

Adw. Petrusewicz przerywa: proszę powiedzieć na ile lat pan został skazany?

— Na osiem lat więzienia i dożywotnio w Koronowie.

— A dlaczego orzeczono względem świadka zakład dla nieoprawnych przestępców?

Biernacki z niewyraźnym uśmiechem: — Bo jestem nieoprawnym przestępcą.

— A dlaczego?

Biernacki nie chce odpowiadać i mówi, że przeciw obrońcom zna nie są jego wyroki.

Adwokat Petrusewicz prosi o ujawnienie załączonego do akt rejestru karnego, dotyczącego karalności Biernackiego.

Oskarżony Gelman wstaje i wyjaśnia przed sądem, że niektóre ustępy zeznań Biernackiego są nie zgodne z prawdą.

Ponadto Biernacki zataił, że sam proponował utworzenie „lotnej brygady”, która na ulicach Lidy malowała nielegalne hasła. Jeszcze pozostali świadkowie opowiadają o komitecie pomocy strajkującym i o składkach, ściąganych na rzecz robotników.

Na tem przewod sądowy został zakończony. W sobotę głosy stron.

W sobotę o godzinie 1-ej po południu w procesie współpracowników strajkowych Biernackiego rozpoczęły się głosy stron.

Pierwszy zabrał głos prokurator **Pawluć**, który nawiązując do aktu oskarżenia, rozpoczął od tła na jakim wybuchł strajk.

Akt oskarżenia rozpoczyna od uchwały VII kongresu kominternu w Moskwie, który niejako usankcjonował rezolucję zjazdu KPZB z roku 1932, oraz analogiczne uchwały kongresu międzynarodowej młodzieży komunistycznej.

Uchwały te zalecały działalność partii komunistycznej stosowanie nowej taktyki przez tworzenie jednolitych frontów ludowych i antyfaszystowskich frontów robotniczych.

Zadaniem tych frontów miało być utrzymanie w napięciu mas robotniczych oraz dążenie do utrzymania stałego fermentu i niezadowolonia wśród warstw pracujących. W ten sposób jednolity front miał przygotować masy dla przyjęcia komunizmu oraz skupić element przychylny kompartii.

WPLYWY KOMINTERNU NA STRAJKI LIDZKIE

Rzecz więc naturalna, że uchwały te za pośrednictwem członków KPZB w Lidzie wywarły wpływ

na przebieg strajku tak ardałowskiego jak i niemeńskiego.

Wpływ ten dał się łatwo ustalić wobec zgodności akcji strajkowej z wytycznymi kongresu kominternu. Wszystkie zaś argumenty ekonomiczne wysuwane przez komitet strajkowy miały na celu wywołanie wrzenia i fermentu.

Najlepszą ilustracją będzie dość jaskrawy moment, że wielu świadków procesu nie wiedziało poco ten strajk jest potrzebny.

Specjalnie zaś robotnicy „Ardalu” w zasadzie nie odczuwali potrzeby tworzenia Związku Klasowego, który obok ZZZ wywołał burzę na bruku lidzkim. Natomiast prasa komunistyczna publikowała artykuły z wyraźnymi wskazówkami, że do wywołania strajku przyczyniła się „grupa inicjatywna” faktycznie kierująca Związkiem Klasowym. Wszystkie oskarżenia zna li metody akcji wyrotowej, więc słońce bowiem z nich to karani sądownie komuniści.

INTERESY LIDZKIE ZZZ’u

Jeszcze jeden jest ważny argument przemawiający za tem, że strajk lidzki miał charakter akcji politycznej.

Oto Biernacki w czasie zeznań oświadczył, że na wieść o strajku przyjechał do Lidy z poleceniem przejęcia inicjatywy i uzyskania wpływu w „Ardalu”, do chwili bowiem wybuchu strajku, wpływy ZZZ mimo usilnych zabiegów były znikome, fakt więc wzburzenia robotników ZZZ chciał wyzyskać dla wyrobienia sobie popularności.

Tak więc ZZZ jak i Zw. Klasowy nie miały na celu interesów ekonomicznych, a dążąc do uzyskania wpływu i znaczenia swej organizacji w Lidzie, kierowały się interesami politycznymi.

TRZY GRUPY OSKARŻONYCH

Wszystkich oskarżonych dzieli prokurator na trzy grupy: jedna

to współpracownicy Biernackiego, kierownicy całej akcji strajkowej, następna grupa związana z transportem wydawnictw politycznych dla strajkujących robotników, wreszcie oskarżony Gierszman stanowiący niejako trzecią grupę.

Po omówieniu szczegółowo działalności oskarżonych, prokurator przechodzi do wymiaru kary i podkreśla, że większość z nich odbyła długoletnie więzienia za komunizm, jeśli zaś zwrócić się uwagę na ich niepoprawność w więzieniu to wymiar kary musi być surowy.

PRZYNALEŻNOŚĆ DO KPZB I DO Z.Z.Z.

Z ławy obrończej pierwsza zabiera głos **adw. Sukiennicka** i rozpoczyna od polemiki z prokuratorem.

Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym artykuł 97 kk., mówiący o spisku komunistycznym.

Natomiast na rozprawie cały czas mówiło się o strajku. Oskarżonym zarzuca się przynależność do KPZB, oraz robi się im zarzut że należeli do związku klasowego.

Dlaczego, zastanawia się p. Sukiennicka, nie robi się nikomu zarzutu przynależności do ZZZ?

Te same hasła i te same programy urzeczywistniają wszystkie te go rodzaju organizacje i to musi na tej sprawie zaważyć. W akcji strajkowej w Lidzie chodziło o poprawę warunków wśród środowisk robotniczych.

Organizatorem strajku był tylko Biernacki i tylko od niego wyszła propozycja jednolitego frontu, że zaś Biernacki obciążył swem zeznaniem oskarżonych to jest jasne, chodziło mu bowiem o przedstawiwienie i o oczyszczenie siebie.

Po przerwie obiadowej zaczyna kolejno przemawiać pozostali obrońcy.

Wyrok oczekiwany jest w poniedziałek. **Z.A.**



KIEDY ORGANIZM ZATRZYMUJE KWAS MOCZOWY

zamiast go pośpieszenie wydalac z ustroju, wytwarza się zła przemiana materii, zanieczyszczenie krwi, odkładanie się i kankituszowe a z nią — tyfoid, wreszcie następuje uporządzone działanie innych organów. To niedomaganie ustroju wywołuje schorzenia artretyczne, reumatyczne i sklerotyczne, powoduje nieczystości cery, wrzody, czyraki. Oddawna w tych niedomaganiach stosuje się z dobrym skutkiem znane ziolo czyszczące krew i sprzyjające rozpuszczaniu się kwasu moczowego.

ZIOŁKA NA PRZEMIANE MATERII DRA BREYERA №2

Zadaćcie wszedzie. Wytwórnia POLHERBA Kraków-Podgórze

Parlament zagrożony Dymisja gabinetu Hiroty

PARYŻ. Pat. Havas donosi z Tokio: Premier Hirota złożył dymisję całego gabinetu cesarzowi o godz. 16 m. 45 według czasu miejscowego.

Wizytę Hiroty u cesarza poprzedziło zebranie rady ministrów, na którym stwierdzono niepowodzenie misji min. marynarki Nagano.

Wysiłki jego w celu doprowadzenia do kompromisu zawiodły. Te-rauczi, który obstawał przy swem żądaniu rozwiązania parlamentu, spotkał się z oporem parlamentar-nych członków gabinetu. Nastę-pstwem tego stanu rzeczy była de-cyzyja złożenia zbiorowej dymisji całego gabinetu.

Ks. Konoe utworzy gabinet

TOKIO. Pat. Zdaniem prasy, polityczne położenie jest bardzo poważne. Rozwiązanie parlamentu jest, jakoby bardzo prawdopodobne.

Jako następcę premiera Hiroty wymieniany jest obecny przewodniczący izby parów książę Konoe, który w marcu nie przyjął misji tworzenia gabinetu. Kandydatura ks. Konoe popierana przez generałów Ugali i Minami oraz przez admirałów Suzuki i Osumi.

Groźba min. Terauczi

TOKIO. PAT. Przed otrzymaniem wiadomości o złożeniu dymisji całego gabinetu przez premiera Hirote, agencja Havasa otrzymała następującą depesze:

Minister wojny Terauczi oświadczył, iż wycofa się z rządu, o ile gabinet nie będzie domagał się, by cesarz rozwiązał parlament. Pozostali członkowie rządu przeciwnie wszystkie możliwe czynili wysiłki pojednawcze w nadziei, iż zmiana stanowiska stronnictwa wobec rządu mogłaby wpłynąć na de-

Wyjaśnienia ministra Terauczi

TOKIO. Pat. Minister wojny gen. Terauczi ogłosił następujący komunikat, wyjaśniający powody swej dymisji: „Wobec głębokich rozbieżności dzielących władze wojskowe i parlamentarne, zdałem sobie sprawę z mejs bezsilności co do zapewnienia dyscypliny w armji i organizowania obrony narodowej. Dymisja moja poprzedziła zbiorową dymisję gabinetu”.

„Jak podaje agencja Domei, min. Terauczi wręczył już wczoraj swą dymisję premierowi Hirocie. Fakt ten Hirota trzymał w tajemnicy, mając nadzieję na osiągnięcie w dniu wczorajszym kompromisu politycznego i skłonienia gen. Terauczi do cofnięcia próby o dymisję. Krył się z tem również min.

Terauczi, który jeszcze wczoraj rano nciekił się do metody nastroszenia, aby doprowadzić do rozwiązania Sejmu i groził swą dymisją, która już od 24 godzin była faktem dokonany.

Teatr na Pohulance

Dziś o g. 1 pp. — ceny najniższe — wstatał raz

„Jasełka Polskie”

o g. 4.15 pp. — ceny propagand.

„Żołnierz KRÓLOWEJ MADAGASKARU”

o g. 6.15 wiecz.

„Odłuki i poeta”

i „Majster i czeladnik”

We Francji o polskiej polityce kolonjalnej

PARYŻ, PAT. Na łamach poważnego organu ster finansowych i przemysłowych „La Journee Industrielle” ukazała się korespondencja z Warszawy na temat polskich postulatów kolonjalnych. Autor wskazuje przedewszystkiem na dwa zasadnicze czynniki w tej dziedzinie: przeludnienie Polski i brak surowców, któreby umożliwiły rozwój uprzemysłowienia — jednego środka na wchłonięcie dużego przyrostu ludności.

Poza jednak czynnikami natury demagogicznej i geograficznej, na żądania Polski wpłynął również moment we-wnętrno-polityczny, a mianowicie nadmiar ludności żydowskiej, której udział według zawodów jest wysoce niernormalny. Korespondent stwierdza, że nie można rządu polskiego czynić odpowiedzialnym za nastroje antysemickie w Polsce. Rząd polski pragnie rozwiązać kwestję żydowską na terenie szerszym, na terenie międzynarodowym. Dlatego też domaga się przedewszystkiem zwiększenia emigracji żydów do Palestyny, a ponieważ ostatnie tragiczne wypadki w tym kraju stoją temu na przeszkodzie, stara się szukać innych sposobów rozwiązania tego zagadnienia.

Prosimo zawsze wyraźnie żadać



MAGGI ego

kostek bulionowych

MAGGI bulion

SAMOCHOODY

Mercedes Benz

osobowe, ciężarowe, autobusy i specjalne silniki Diesel!

„Spółka Motoryzacyjna”

Sp. z o. o.

Warszawa, Hotel Bristol

Tel. 244—18.

O pomoc dla szkolnictwa

WARSAWA, PAT. Parlamentarna grupa oświatowa na posiedzeniu dn. 20 b. m. po dyskusji nad referatem pos. H. Pochmarskiego, omawiającego preliminarz budżetowy Ministerstwa W. R. i O. P., uchwalila podjęcie kroków o powiększenie preliniarza o pół milj. zł. na budownictwo szkolnictwa powozowego, oświatę pozaszkolną i pomoc niezamożnej młodzieży akademickiej i zapewnienie znacznie wydatniejszej pomocy dla budownictwa szkół powozowych w drzewie budulcowem z lasów państwowych.

Zaprenumeruj gaz. tygod. **„PODBIPIĘTA”**

Miesięcznie tylko 1 zł

Warszawa, Al. Ujazdowskie 39. — Kasto P. K. O. 24545.

Pod protektorem JW Pana LUDWIKA BOCIAŃSKIEGO — Wojewody Wileńskiego i JW Pana Generała bryg. FRANCISZKA KLEBERGA — Dowódcy O. K. III. W poniedziałek 1 lutego 1937 roku w Salonach Oficerskiego Kasyna Garnizonowego przy ul. Mickiewicza 13, odbędzie się

Tradycyjny Bal Związku Oficerów Rezerwy

Zaproszenia do nabycia u P.P. Gospodyń i Gospodarzy, oraz w Sekretariacie Związku ul. Orzeszkowej 11-a m. l. — Telefon 20-75.

3 pierwszorzędne orkiestry.
Dekoracje w MAKOJNIKA.
Niespodzianki dla pań. Początek o g. 23 ej.

Architekci domagają się zwiększenia funduszy na budowę dróg i domów

WILNO. Potrzeba należytego zagospodarowania kraju i podniesienia stopy życiowej szerokiej mas w Polsce, skłoniły Stowarzyszenie Architektów Rzeczypospolitej Polskiej (SARP) do wzięcia starań u szef rządowych o utrzymanie systemu popierania budownictwa mieszkalnego drogą stosowania nadal ulg podatkowych i o wydatne zwiększenie kredytów na roboty publiczne.

SARP, Oddział Wileński, na zebraniu miesięcznym po szczegółowym zapoznaniu się z treścią dezyderatów, uchwalonych na zjeździe delegatów SARP, całkowicie solidaryzuje się z akcją, mającą na celu zwiększenie robót publicznych w całym kraju.

W odniesieniu do Wileńszczyzny stwierdzamy, że istniejący stan rzeczy domaga się niezwłocznej zmiany polityki gospodarczej w kierunku zwiększenia funduszy państwowych, przedewszystkiem na budowę dróg i gmachów publicznych, nietylko dla podniesienia rozwoju województwa północno-wschodnich, ale i dania pracy tysiącom bezrobotnych.

Fundusze publiczne dla niesienia pomocy przy budowie drobnych mieszkań nie są u nas dostateczne. Akcja budownictwa społecznego, która na niektórych obszarach Rzeczypospolitej osiągnęła już piękne rezultaty, na Wileńszczyźnie w ogóle nie jest znana — to też bardzo byłoby rzeczą pożądaną, by te organizacje, których zadaniem jest budowa najtańszych zbiorowych mieszkań i domów (T-wo Osiedli Robotniczych) zainteresowały się Wilnem.

4 stanowiska lekarzy-weterynarji wolnych

WILNO. Jak się dowiadujemy w woj. wileńskim wakuje 4 stanowiska rejonowych lekarzy weterynarji. Zainteresowani winni zwracać się o informację do inspektora weterynarji wydz. rolnictwa i reform rolnych przy wileńskim Urzędzie Wojewódzkim.

Rocznica Powstania u kolejarzy

WILNO. Kolejarze wileńscy uczcili 74 rocznicę Powstania Styczniowego uroczystą wieczerzą, zorganizowaną przez Ognisko Kolejowego Przystanku Wojskowego.

Po przemówieniu dra Wacława Kwiatkowskiego, dwa fragmenty z Kwadry Stowackiego odegrał zespół dramatyczny K. P. W. Deklamację pp. Owczarkówny i Cezarskiego, śpiew solowy Sawickiego, produkcje chóru i orkiestry K. P. W. dopełniły całości. Kierownictwo artystyczne — literackie wieczornicy spoczywało w rękach p. M. Kiereńskiego.

Na uroczystość przybyli pp. wicedyrektor Kolei Państwowych inż. A. Szlachetkowski oraz liczni kolejarze z rodzinami.

Misterjum Bożego Narodzenia w wojsku

WILNO. Misterjum Bożego Narodzenia, zorganizowane przez Instytut CARITAS Archidiecezji Wileńskiej, było wystawione w Wilnie i Landwarowie. Sympatyczne i podniosłe to widowisko spotkało się wszędzie z nadzwyczaj wielkim powodzeniem i zainteresowaniem, zarówno wśród starszego społeczeństwa, a zwłaszcza wśród dżentelmenów. Ostatnio zaś jeden z oddziałów wojskowych w Wilnie, mianowicie stacjonujący tutaj Baon Saperów zaprosił zespół Misterjum o wystawienie go w świetlicy wojskowej dla żołnierzy. Z podobną prośbą zwrócił się do Caritasu Landwarów.

Dla ludności wileńskiej Misterjum zostanie odegrane w dniach 1 i 2 lutego b. r. o godz. 7-ej wieczorem w sali Śniadeckich Uniwersytetu Stefana Batorego (Świętojańska 12).

Należy podkreślić cel, jaki przyswieca organizatorom Misterjum. Całkowity dochód przeznaczony został na pomoc zimową dla najbiedniejszych Wileńsian, wspieranych przez Caritas. Zbożnemu przedsięwzięciu należy się ze strony całego społeczeństwa wileńskiego wydatne poparcie.

Oflary
Zamiast kwiatów na trumnę 6. p. Julji Maciejewiczowej i Paszkowskiej i H. Jackiewiczówna składają 10 zł. (dziesięć) do uznania pani Julji Rozdziewiczowej.
Wanda Giecwiczówna na stypendjum im. Julji Maciejewiczowej zł. 3.

Wczorajsze wybory na U.S.B. Rektorem U.S.B. został wybrany prof. dr. W. Staniewicz

Zgodnie z naszą zapowiedzią w dniu wczorajszym odbyło się o godzinie 9-tej zebranie wyborcze nowego Rektora. W skład grona elektorckiego wchodziło prof. dr.: Edward Bekier, Władysław Dzierwowski, Stanisław Hiller, Aleksander Janusz-kiewicz, Wacław Komarnicki, inż. Wacław Łastowski, Kornel Michejda, Jan Oko, Jan Otrębski, ks. Leon Puciata, Jerzy Panejko, ks. Ignacy Swirski, Witold Staniewicz, Ludomir Ślendiński, Bolesław Wilański, Stanisław Zajackowski.

Głosowanie elektorów w myśl ustawy nie poprzedza żadne przemówienie za tym, czy innym kandydatem oraz same kandydaty nie są wysuwane. Głosowanie odbywa się pisemnie na kartkach. Rektor jest wybierany zwykłą większością głosów, przyczem czyste kartki nie są brane pod uwagę.

W pierwszym głosowaniu jak się dowiadujemy został wybrany Rektorem p. prof. dr. Władysław Jakowicki. Bezpośrednio po wyborze udała się do niego delegacja grona profesorskiego, celem powiadomienia go o wyniku głosowania. P. prof. dr. Jakowicki oświadczył, że wyboru nie przyjmuje. Wobec tego odbyło się bezpośrednio po powrocie delegacji drugie głosowanie. W wyniku tego został wybrany p. Prorektor Patkowski. Ponieważ zaś i p. Prorektor nie przyjął wyboru odbyło się



trzecie głosowanie w wyniku, którego został wybrany P. PROF. WITOLD STANIEWICZ, który przyjął stanowisko Rektora USB już po raz trzeci.

KTO ZOSTAŁ PROREKTOREM?

Ponieważ uprzednio równocześnie z b. Rektorem prof. dr. Jakowickim podał się do dymisji i p. Prorektor Patkowski, sprawa ta stała się automatycznie aktualna po wyborze nowego Rektora USB. Wyborów jednak Prorektora nie było, gdyż p. Prorektor Patkowski cofnął swoją rezygnację ze stanowiska Prorektora. (b)

Rektor Witold Staniewicz w Warszawie

WILNO. Jak się dowiadujemy no woobranym Rektorem USB prof. dr. Witold Staniewicz wyjechał w dniu wczorajszym do Warszawy, aby odbyć konferencję z min. WR i OP Świętosławskim. Poruszona zostanie prawdopodobnie przedewszystkiem sprawa otwarcia Uniwersytetu w Wilnie (b)

Historyczny dom w Lipniskach będzie wykupiony

Wydział Powiatowy w Lidzie na jednym z ostatnich swych posiedzeń powziął uchwałę wykupienia z rąk prywatnych domu mieszkalnego w Lipniskach, w którym Marszałek Józef Piłsudski w roku 1894 posiadał drukarnię konspiracyjną i drukował pierwsze numery „Robotnika”. Dom ten w chwili obecnej należy do Zygmunta Zwiardzi, który zdając sobie sprawę z wartości historycznej pamiątki, szacuje go na 13.000 zł. Ze względu na zbyt wygórowaną sumę sprawa wykupienia domu Marszałka w Lipniskach i oddania go do użytku społecznego, utknęła na marnym punkcie.

BAL POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA w SALONACH KASYNA OFICERSKIEGO GARNIZONOWEGO odbędzie się w dniu 6 lutego r. b. Wejście za zaproszeniami. Bilety można otrzymać w Sekretariacie P. C. K. ul Mickiewicza 7 m. 5.

Ratusz odzyska swój dawny wygląd Prace restauracyjne posuwają się naprzód

WILNA. Do niedawna zaniedbany i jeszcze gmach ratusza, od momentu restauracji odzyskuje cechy pięknego budynku. Jeżeli warunki gospodarcze i finansowe pozwolą, to restauracja ratusza zakończona zostanie jeszcze w roku bieżącym. Tempo prac z tym związanych jest dosyć szybkie, zwłaszcza, że sprowadzenie potrzebnego materiału (użycie marmuru na schody główne i posadzkę w westybulu) za biera wiele czasu.

Projekt restauracji ratusza i dzieje w kierunku dawnego jego wyglądu, a realizacja projektu odbywa się na zasadzie zachowanych planów. Największą zmianą będzie wprowadzenie nowej, reprezentacyjnej klatki schodowej.

Całość prac związanych z restauracją, dokonywana jest według planów i pod kierownictwem architekta miejskiego inż. Narębskiego. W skład komisji, stanowiącej ciałem doradcze pod względem technicznym, weszli ławnicy inż. Kubilus i inż. Kulesza. Prócz tego do czuwania nad pracami restauracyjnymi zapraszani są: dziekan wydz. sztuk pięknych USB prof. Ślendiński, konserwator dr. Piwocki, profesorowie Hoppen i Morełowski, art. malarz Kwiatkowski.

Resztki pozostałych dekoracji malarzskich, złożonych w ratuszu, będą zakonserwowane lub zrekonstruowane przez malarza Kwiatkowskiego, który już część prac z tem prac związanych wykonał. Gmach ratusza jest tego rodzaju, że przy jego odnawianiu względu na artystyczne i konserwatorskie przeważają nad utylitarnymi. Moż-

liwość modyfikacji i zmian, czy to wewnątrz czy nazewnątrz, są małe.

W już odnowionym ratuszu znajduje się sala posiedzeń rady miejskiej, która otrzyma nareszcie reprezentacyjny gmach, tak potrzebny ze względu na znaczenie miast.

OBSTRUKCJA

jest wskaźnikiem złego działania żołądka i kiszki. Lecznica herbata Chambarda stosuje się przy zaparciu stolca, reguluje żołądek i ułatwia trawienie. Cena pud. zł. 1.30, torebka 35 gr.

Sprawcy napadu pod Turgielami

WILNO. Ustalono, że napadu rabunkowego na Gittę Bekier - Abramowicz dokonali Aleksander Jasulewicz, lat 22, Aleksander Andrzejewski, lat 20, mieszkaniec wsi Żejmy, gm. szumskiej, u których znaleziono rzeczy zabrane Abramowiczowej za wyjątkiem budzika i pieniędzy. Ustalono również, że ci sami sprawcy oraz Stanisław Urzynowicz, lat 25, mieszkaniec wsi Miedniki, gm. szumskiej, dokonali napadu rabunkowego dn. 8 b. m. na trakcie oszmiańskim na Stanisława Kutkę, mieszkająca wsi Pod-

worniki, gm. turgielskiej, który o napadzie nie meldował i dnia 12 b. m. dokonali napadu na Józefa Brzozowskiego, mieszkańca wsi Słoboda, gm. turgielskiej. Rzeczy, zabrane w czasie tych napadów, zostały znalezione u sprawców i rozpoznane przez posekodyowanych. Pierwotnie zatrzymany Bolesław Andrzejewski, został zwolniony jako niewinny. Arestrzowania dokonał posterunek P. P. w Kowalczukach.

Dobry opał dostarcza „Centroopał”

TUTAJ ŚWIATOWEJ SŁAWY PRIMO AIDA

Paczka z materiałem wybuch.

Dozorca zauważył pałacy się łąt i zapobiegł wybuchowi
WILNO. Wczoraj przed północą na terenie t.zw. taniach domów żydowskich przy ul. Subocz 37 ktoś nieznano pozostawił w klatce schodowej paczkę z materiałem wybuchowym. Dozorca domu Grygorowicz przechodząc przypadkowo zauważył pałacy się łąt, który był odprowadzony do paczki i w ten sposób zapobiegł wybuchowi. Władze śledcze prowadzą w tej sprawie dochodzenie.

PARYŻANKA

nauca dorosłych, a także mówić poprawnie w 30-40 lekcjach. Metoda własna. Przygotowanie do wszystkich wyższych francuskich egzaminów. Widzieć g. 5-7, oprócz świąt. Podgórna 5-6. Wznawia się lekcje od 1 lutego.

KRONIKA WILEŃSKA

Dziś 24
Tymoteusza
Janu
Św. Pawła
Wschód słońca g. 7.26
Zachód słońca g. 3.37

SPOSTRZEŻENIA ZAKŁADU METEOROLOGICZNEGO U.S.B. W WILNIE

Z dnia 23 stycznia 1937 roku
Ciśnienie średnie 783
Temperatura średnia — 17
Temperatura najniższa — 21
Temperatura najwyższa — 14
Wiatr poł. - wschodni
Tendencja wzrost ciśnienia
Uwagi pogodnie.

PROGNOZA POGODY według specjalnych danych Państwowego Instytutu Meteorologicznego w Warszawie

de wieczora dnia 24 stycznia 1937 r.
Pogodnie, rankiem miejscami mgła.
Mroźno.
Umiarkowane wiatry z południowo-wschodu.

DZIS W NOCY DYZURUJĄ APTEKI:

H. Sapoźnikowa (Zawalna 41), J. Rodowicza (Ostrobramska 4), S-ów W. Augustowskiego (Mickiewicza 10), Wł. Narbuta (Sw. Jańska 2), P. Zaslawskiego (Nowogrodzka 89).

Hotel Europejski

Pierwszorzędna. Czysto przytulna. Telefon 2350. Pokoje. Winda osobna.
PRZYBYLI DO HOTELU „EUROPEJSKIEGO”.
Steliński Andrzej z Zakopanego, Rudomino Wacław z Postaw, Brubner Eljasz z Bielska, Kasprycki Antoni z Braślawia, Kluge Jan z Poznania, Martyna Otton z Bydgoszczy.

Komfortowo urządzone Hotel St. Georges

Apartamenty, łazienki, telefon w pokojach. Ceny bardzo przystępne.
PRZYBYLI DO HOTELU „GEORGES'”.
Banasiński Antoni z Warszawy, min. Markus Hans z Estonji, Falkowski Zdzisław z Łodzi, wicewojewoda Jankowski Marjan z Białegostoku.

AKADEMICKA

Kurs informacyjny w Myśli Mocarstwowej. Zapisy jeszcze są przyjmowane. We wtorek, 26 stycznia b. r. rozpoczyna się w Myśli Mocarstwowej cykl referatów dla nowostępujących członków. Zapisy na kurs informacyjny przyjmowane są codziennie do dnia 25 b. m. w lokalu organizacji przy ul. Uniwersyteckiej 6/8 m. 8 w godz. 12 — 13.

ZEBRANIA I ODCZYTY

Z Towarzystwa Przyj. Nauk. Pośiedzenie Sekcji Historji Sztuki, odbędzie się w dniu 25 stycznia (poniedz.) 1937 r. o godz. 7 wiecz. w sali Seminarjum Archeologii Klasycznej USB. ul. Zamkowa 11 (drugie podwórze w prawo). Na porządku dziennym: 1) referat p. Eaz. Łopacińskiego: Nowe dane do architektury Paracca, 2) prof. M. Morełowski: 500 kamieni litograficznych, album Wilna w Paryżu. 3) 17-mo wieczne plany gmachów Wilna w Biblij. Narod. w Paryżu.

BALE I ZABAWY

Dnia 7 lutego w niedzielę — odbędzie się Dancing w sali hotelu George'a urządzony przez Ziemiarki pol. wileńskie — trockiego.

Przez płot...

Rola płotu jako obiektu wyczynów gimnastycznych nie ogranicza się do samej tylko dziedziń sportowej (na przykład bieg przez płotki, hipika i t. p.), lecz odegręwa ponadto także niepoślednią rolę i w życiu codziennym... Oto, na przedmieściach, gdzie posesje są przeważnie otoczone płotami, praktycznie ogniwa te znaczny pragnąc wymigać się przed haraczem dla cerbera za otwarcie bramy, gramolą się „sielisko — anielsko” poprostu przez płot! W ten sam sposób przeszarżujemy się do domowych pieleszy i niewiasty, wspomagane ofiarnie przez usługowych fatygantów... Idylliczny ten zwyczaj jest ogólnie przyjęty i nie budzi niczych zastrzeżeń! Zgola inny efekt wywołuje zato widok skromnie odzianego człowieka, odbywającego wędrówkę przez płot w kierunku odwrotnym, t. zn. z dziedzińca na ulicę! Gdy takie manewry odbywają się w godzinach nocnych, a facet ma jeszcze przy sobie jakieś zawiniątko, budzi to uzasadnione podejrzenia i spóźnionego wędrowca zatrzymuje się aż do wyjaśnienia, w wypadku zaś gdy wstępna indagacja wypadła niepomyslnie, gościa zabierają do mamra!... Ten smutny los spotkał właśnie onegdaj niejakiego Witolda Grygorowicza (Staro - Grodzkańska 13), którego zatrzymano w trakcie przesadzania płotu z workiem rzeczy pod pachą na ulicy Jeziornej...

Wincuk Markotny.

